עוד מפנה המשיב לעמדות מלומדים התומכים בעמדה זו.

המשיב מדגיש את חשיבות מתן התוקף לכוונת הצדדים אשר אינה מוטלת בספק והיא ליצור שעבוד צף. כמו כן טוען המשיב טענת עשיית עושר ולא במשפט כי לאחר שהעותר נהנה מן הטוב שבשעבוד, מושתק הוא כעת מלטעון כנגדו.

עוד מציין המשיב כי לאור סעיף 3 לחוק החברות, התשנ"ט-1999 (להלן: חוק החברות) המאפשר הקמה של חברה על ידי בעל מניות אחד (להלן: תאגיד יחיד או עסק פרטי), הרי שאין הבדל דה-פקטו בין תאגיד יחיד הרשאי לשעבד שעבוד צף לבין עסק של יחיד בלתי מאוגד (להלן: עסק יחיד) המבקש לשעבד נכסים עסקיים בשעבוד צף.

המשיב סבור כי אופי ותוקף השעבוד אינם נגזרים אך לפי יום הטלתו אלא אף לפי תוצאותיו בעת מימושו. במקרה דנן התוצאות הן מוגבלות שכן אין מדובר בפשיטת רגל כי אם בפטירת החייב.

המשיב מציע מספר דרכים פרשניות המובילות למסקנה כי יש להכיר בהסדר של שעבוד צף לנכסי יחיד. דרך אחת היא לקרוא הסדר זה אל תוך חוק המשכון, תשכ"ז-1967 (להלן: חוק המשכון). דרך שנייה היא להכריע כי קיימת לאקונה בחוק המשכון לעניין זה ולנקוט בדרך של היקש מחוק החברות ופקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן: פקודת החברות) המכירים בשעבוד צף לתאגיד יחיד, אל תוך חוק המשכון.

לבסוף מציין המשיב כי אם תידחה עמדתו ולא יוכר הסדר של שעבוד צף בנכסי יחיד, יש לקחת בחשבון את הסיפא של הודעת המישכון המתייחס למשכונם של פריטים ספציפיים.

## ד"ן

8. הגדרתו של שעבוד צף מצויה בסעיף 1 לפקודת החברות:

מוסד השעבוד הצף נדון רבות בפסיקה (החל מע"א 547/65 המוסד לביטוח לאומי נ' ש' רויצקי פ"ד כ(3) 29 (1966) (להלן: פרשת רויצקי) ועד ימינו), אך מאז פרשת פרי-זה, טרם שבה ונדונה שאלת השעבוד הצף בעסק יחיד. לעומת זאת מלומדים רבים חיוו דעתם בשאלה זו, נסקור עמדתם בקצרה בטרם נעבור לדיונו אנו.

11. המלומד ויסמן (יהושע ויסמן חוק המשכון, תשכ"ז-1967 33-36) (פירוש לחוקי החוזים בעריכת ג' טדסקי, 1974) בחן בעבר האם חקיקת חוק המשכון פותחת אפשרות לשעבוד צף על עסקי יחיד. על פי עמדתו דאז, פרשת פרי-זה שיקפה את הדין הנוהג לפני חוק המשכון, בטרם היתה שיטה לרישום שעבוד נכסי יחיד. הכרה בשעבוד צף בנכסי יחיד במצב זה היתה מעמידה נושים אחרים בעמדת נחיתות אינהרנטית.

14. המלומד דויטש סבור אף הוא כי ניתן להוציא מספר נכסים "צרכניים מובהקים, ובסיסיים באופיים" מכלל הנכסים אשר ניתן לשעבדם בשעבוד צף של יחיד (דויטש, בעמ' 111). אבחנה דומה אם כי מצומצמת יותר, קיימת כעת בסעיף 22 לחוק ההוצאה לפועל, תשכ"ז-1967, בסעיף 86 לפקודת פשיטת הרגל [נוסח חדש] תש"ם-1980, ובהקשר של שעבוד צף אבחנה כזו נמצאת בדין האמריקאי והקנדי (דויטש, עמ' 111, הע"ש 281; לרנר, בעמ' 184, הע"ש 37-36).

15. המלומד לרנר מוסיף ומציין כי קיימים שני נימוקים נסיבתיים לאבחנה שנוצרה בין חברה ליחיד לעניין שעבוד צף. האחד, מקורו בדין הבריטי בו חוקי המשכון קבעו כי הסכם שעבוד יתאר את הנכס המשועבד בצורה מדויקת.

בפועל חובה זו כמעט ואינה חלה לאור שלושת הסייגים המצויים בסעיף 175(א) לחוק החברות (כהן, בעמ' 344; יוסף גרוס, חוק החברות החדש 168-169 (מהדורה שנייה, 2000) (להלן: גרוס)). עוד מחויבת חברה פרטית לרשום אצל רשם החברות שעבודים שונים ובהם שעבודים צפים, לשם הבטחת עמידותם בפני מפרק (סעיף 178(א)(1) לפקודת החברות וכן תקנה 12(א) לתקנות החברות (דיווח, פרטי רישום וטפסים), התש"ס-1999) ובפני נושים אחרים (סעיף 169(ב) סיפא לפקודת החברות). יצוין כי המרשמים אשר מנהל רשם החברות פתוחים בפני כל אדם (סעיף 43 לחוק החברות).

חברה פרטית, אם כן, מחויבת בניהול חשבונות, בעריכת דוחות כספיים (סעיף 171(ב) לחוק החברות) ובמינוי רואה חשבון. חובות אלו מבטיחות כי המידע אודות החברה ישקף נכונה את מצבה הכלכלי.

(16.3.1994). בע"א 522/72 מדינת ישראל נ' כונסי נכסים של החברה וולטקס צמרון
תשלובת בע"מ, פ"ד כז(2) 393, 405 (1973), קבע כבוד השופט קיסטר כי:

"אין חולקין כי לגבי מימוש השעבוד הצף שהתגבש,
חלות הוראות חוק המשכון, תשכ"ז-1967".

באותו מקרה דובר על שעבוד צף לאחר התגבשותו ועל כן מדובר בפועל
בשעבוד קבוע אשר בוודאי נכנס תחת חסותו של חוק המשכון. בע"א 248/77 בנק
הפועלים בע"מ נ' גרבורג בע"מ, פ"ד לב(1) 253, 259 (1977) (להלן: פרשת בנק
הפועלים) צעד בית המשפט צעד נוסף בציינו כי סעיף 5 לחוק המשכון הדין בתקנת
השוק חל באופן עקרוני על שעבוד צף.

התשובה לכך עשויה להיגזר מההיקש שערכנו בדיוננו בין חברה פרטית לעסק יחיד, כלומר מהתשובה לשאלה האם נכסים מסוג זה מצויים אף בעסקים שהתאגדו. עוד נציין כי ככלל האבחנה בין נכסים עסקיים לבין נכסים צרכניים עשויה להיגזר ממספר אינדיקציות: האם עניין לנו בעוסק מורשה על פי חוק מס ערך מוסף, תשל"ו-1975; האם הנכסים נרשמו בדוחות השנתיים המוגשים לרשויות המס כנכסים השייכים לעסק; מיקומם של הנכסים; האם מדובר בנכסים שהם חלק ממלאי וכיוצא בזה.

32. סוף דבר, פסק דינו של בית המשפט המחוזי מנומק ומבוסס היטב ולא מצאתי מקום להתערב בו. אשר על כן אציע לחברי לדחות את הערעור.

ש ו פ ט

#### המשנה לנשיאה א' ריבלין:

בעייתיות זו נובעת משני גורמים מרכזיים – טיבם של שיקולי המדיניות אשר יש לשקול לצורך קבלת החלטה בנושא וכן

הקושי ביצירה הלכתית-פסיקתית של הסדר מקיף ושלם בנושא, לרבות לגבי היחס בינו לבין ההסדר שבפקודת החברות.

מדיניות המחוקק והכרעותיו בסוגיה

2. ההסדר בדבר "שעבוד צף" מצוי בפקודת החברות [נוסח חדש], התשמ"ג-1983 (להלן: פקודת החברות). "שעבוד צף" מוגדר בסעיף 1 לפקודת החברות כך:

"שעבוד צף" - שעבוד על כל נכסיה ומפעלה של החברה או על מקצתם אותה שעה, כפי מצבם מזמן לזמן, אך ככפוף לסמכותה של החברה ליצור שעבודים מיוחדים על נכסיה או על מקצתם. [הדגשה הוספה, א' ר']

כפי שמפרט חברי השופט ג'ובראן בפסק דינו, קיימות בפקודת החברות הוראות שונות המסדירות את נושא "השעבוד הצף" בדיני החברות – ובהן חובות רישום, כוחו של נושה למנוע עסקאות, אופן אכיפת השעבוד והצורך באישור בית משפט במצבים מסוימים וגדרו של סדר הקדימויות בין הנושים.

כאמור בפסק דינו של חברי השופט ג'ובראן, עובר לחקיקתו של חוק המשכון, התשכ"ז-1967 (להלן: חוק המשכון), קבע בית משפט זה כי אין אפשרות להטיל שעבוד צף על נכסי יחיד (ע"א 689/68 חברת מגדלי פרי-זה בע"מ נ' הנאמן על נכס פאול שטראוס בפשיטת-רגל, פ"ד כג(1) 715 (1969)). חוק המשכון קבע בסעיף 26(ב) כי אין בהוראות החוק כדי לגרוע מכל דין הנוגע לשעבוד צף על נכסי תאגיד. החוק לא קבע כל הוראה באשר לתחולת ההסדר על נכסי יחיד. המלומד יהושע ויסמן, בספרו חוק המשכון, תשכ"ז-1967 33-36 (1974), מציין כי:

עובדה זו, שחלק חשוב מן האשראי המוענק על ידי בנקים מובטח על ידי מלאי של החייב, עמדה לנגד עיני מנסחי חוק המשכון, ואולם אף על פי כן אין בחוק כל הוראה ברורה לענין זה... [הדגשות הוספו, א' ר']

במהלך השנים שלאחר מכן, לא בוצע על ידי המחוקק מהלך כלשהו המחיל את ההסדר על נכסי יחיד.

שעבוד שוטף יוצר זכות קניינית על אגד נכסים, בניגוד לדין הקניין הרגיל. קביעת חריג לכלל האמור מחייבת אחיזה כלשהי בדין. בענייננו, דין המשכון על היחיד, לא נקבע בדין כלשהו חריג כאמור בעוד שבדיני החברות הוא נקבע. לכאורה, אפוא, תופעת השעבוד השוטף על היחיד אינה אפשרית.

יחד עם זאת, מתעוררת השאלה, אם אין לראות בשתיקת המחוקק בחוק המשכון, תשכ"ז-1967, משום חסר הניתן להשלמה על דרך ההיקש מדין החברות... בצד הרעיוני קיים אכן בסיס להיקש כאמור...

יחד עם זאת, השאלה אם היקש כאמור הוא ראוי אינה נחתכת רק לאור זווית המבט של ההצדקה הרעיונית והערכית לו, אלא גם על יסוד היבטים של ציפיה מסתברת של צדדים, הסתמכויות, וכיוצא באלה שיקולים.